# ABBÂSÎ PROPAGANDASI SÜRECİNDE HİŞÂM b. ABDÜLMELİK DÖNEMİ

## Giriş

Hulefâ-i Râşidîn döneminden sonra 41/661 yılında kurulan ve 132/750 yılında yıkılan Emevî Devleti, toplam 89 yıl sürmüştür ve bu devirde 14 tane halife iş başına gelmiştir. Emevîler dönemi, dış siyaset ve fetihler açısından başarılı bir dönem olarak kabul edilmesine karşılık iç siyasette çalkantılı devirlere sahne olmuş, birçok isyan ve ayaklanma patlak vermiştir. Bu isyanlar bir yandan iç düzeni bozarken diğer yandan da Hâricîlik, Şîa, Mu'tezile, Mürcie vb. dinî ve siyâsî fırkaların oluşmasına zemin hazırlamıştır. Muhtemelen 100/718 yıllarında başladığı kabul edilen Abbâsî da'veti (*ed-Da'vetü'l-Abbâsiyye*) faaliyeti, Irak bölgesiyle birlikte uzun yıllar Horasan'da gizlice devam etmiştir. 128/745 yılında açığa çıkan bu hareket, 132/749 yılında Emevî Devleti'nin yıkılmasıyla başarıya ulaşmıştır.

Emevîler döneminin 10. halifesi olan Hişâm b. Abdülmelik (halifeliği 105-125/724-743), idârî dehâsı ve kişiliğiyle temâyüz etmiş birisidir. 20 yılı yakın devam eden halifeliği sırasında içteki çeşitli isyan hareketlerini bastıran Hişâm, dışta fetih hareketlerine büyük önem vermiş ve devletin sınırlarını güçlendirmiştir. Bu dönemde meydana gelen iç olaylar ve isyan hareketlerinin 100/718'li yıllarda gizlice başladığı kabul edilen Abbâsî propagandasına etkileri önem arz eden bir konudur. Çünkü 20 yıllık Hişâm dönemi, 28 yıl (100-128/718-745) süren Abbâsî da'vetinin gizli da'vet döneminin büyük bir kısmını içine almaktadır. Günümüze kadar Abbâsî da'vetiyle ilgili yapılan çalışmaların çoğunda önemli bir eksiklik dikkat çekmektedir ki, bu da Hişâm döneminin Abbâsî propagandası açısından bu son derece önemli konumu detaylı bir şekilde incelenmemiş olmasıdır.

Ya'kûbî'ye göre bu tür haberlerin yayılmadığı hiçbir bölge kalmadı. Onlara meyledenler çoğalmaya başladı.<sup>29</sup> Zeyd'in öldürülmesinden sonra gizlice Horasan'a kaçan oğlu Yahyâ b. Zeyd, Hişâm'dan sonra işbaşına gelen Velîd b. Yezîd döneminde 125/743 yılında Horasan valisi Nasr b. Seyyâr'ın üzerine gönderdiği bir orduya yenilerek öldürüldü.<sup>30</sup> Sonraki yıllarda Abbâsî ihtilâlinin lideri olan Ebû Müslim, Yahyâ b. Zeyd'in intikamını almak için onun katillerinden sağ kalanları yakalayıp öldürdü.<sup>31</sup> Dolayısıyla Zeyd b.

B- Kuzey Afrika ve Endülüs'te Çıkan Berberî İsyanları:

Hişâm b. Abdülmelik dönemindeki bir diğer önemli isyan girişimi Kuzey Afrika'da ortaya çıkan Berberî isyanlarıdır. Önce Kuzey Afrika'da başlayan bu ayaklanma hareketi daha sonra Endülüs'e de sirâyet etmiş ve 4 yıla yakın (122-125/ 740-743) devam etmiştir. Hişâm'ın halifeliğinin son yıllarında ortaya çıkan bu isyanlar devletin batı bölgelerindeki iç huzuru bozmuştur.

Fas'tan Kayrevan'a kadar çıkan ayaklanmalar Kuzey Afrika ve Endülüs'teki Emevî otoritesi sarsılmış, bölge valileri hilâfet merkezinden yardım istemek zorunda kalmışlardı.

Abdulkâdir 'Atâ vd., Beyrut, 1992, VII, 169.

<sup>40</sup> V. V. Barthold, *Moğol İstilasına Kadar Türkistan*, haz: Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul, 1981, s. 246.

<sup>41</sup> M. J. Kister, "*al-Harîth b. Suraydj*", EP, III, 224; Nadir Özkuyumcu, *Hâris b. Süreyc*, D.İ.A, İstanbul, 1997, XVI, 201; Hâris'in 126/744 veya 127/745 yılında öldürüldüğüne dâir bkz: M.Cemâlüddîn Sürûr, *el-*

dan bu isyan uzun yıllar devam eden, bıktırıcı mücadeleler sonunda bastırılan bir ayaklanmadır. İsyanın çıktığı ilk yıllarda Horasan bölgesindeki Arap egemenliği sarsılmış ve birçok şehirde taraftarlar bulmuştur. Ancak gerek Esed b.

Ali'ye sebb<sup>44</sup> âdetinden hoşlanmadığını göstermektedir.

Hişâm halifeliği döneminde Hz. Ali soyuna karşı genelde iyi muamelede bulunmuş, geçmiş halifelerin uygulamalarına zıt hareket etmiştir. Hz. Ali soyu sükûnet içerisinde, şiddet ve karışıklıktan uzak bir şekilde yaşamışlardır. Bu durum 121/739 yılına kadar devam etmiştir.<sup>45</sup> Bu noktada çağdaş yazarlardan M. Cemâleddîn Sürûr, Hişâm döneminde Şîa ve Ehl-i beytin durumuyla ilgili oldukça iyimser yorumlar yapmıştır. Ona göre Hişâm döneminde Şîiler Irak'ta, (toplam 15 yıl valilik yapan) Hâlid b.

Abdurrahmân'a yazdığı mektupta kan dökmemesini istedi.<sup>51</sup> A. Muhammed Abdüllatîf'e göre de Abbâsî propagandistleri Hişâm'ın şiddetten ve kan dökmekten hoşlanmamasından faydalanarak Horasan'da hazırlıklarını sürdürdüler.<sup>52</sup>

Muhtemelen Hişâm b. Abdülmelik'in halifelikinden beş yıl kadar önce (100/718) Ömer b. Abdülazîz döneminde gizli bir şekilde başladığı kabul edilen Abbâsî propagandası (da`veti), Hişâm döneminde de aynı gizlilik içerisinde devam etmiştir. 124/742 yılında ilk defa Abbâsî dâîleriyle irtibat kuran Ebû Müslim el-Horasânî, Hişâm'ın ölümünden 3 yıl sonra 128/745 yılında Horasan'da da`vetin başına getirilmiştir. Abbâsî da`veti, 132/750 yılında başarıya ulaşarak bir devri

SÜİFD / 17

<sup>48</sup> Isfehânî, *el-Eğânî*, nşr: M. Ebu'l-Fadl İbrahim, Beyrut, 1963-1970, XVII, 1-8; İbn `Abd Rabbih, *el-İkdu'l-Ferîd*, 3. baskı, thk: Ahmed Emîn vd., Kahire, 1965, II, 183-184; J. Horovitz, "Kümeyt", İA (MEB), İstanbul, 1993, VI, 1080-1081.

<sup>49</sup> Müberred, *el-Kâmil fil-Luğa ve'l-Edeb*, thk: M. Ebu'l-Fadl İbrahim-Seyyid Şehhâte, Kahire, 1956, II, 218-219; İbnü's-Sâ'î, *Târîhu'l-Hulefâ'î'l-Abbâsiyyîn*, thk: Abdurrahmân Yûsuf el-Cemel, Kahire, 1993, s. 161. (Bu iki eserde de Ali b. Abdullah şeklinde geçen kişi aslında Muhammed b. Ali olmalıdır.)

<sup>50</sup> Bkz: *el-İmâme ve's-Siyâse*, (İbn Kuteybe'ye nisbet edilir), 3. baskı, Mısır, 1963, II, 132; Ya`kûbî, *Târîh*, II, 322. Ayrıca bkz: Farouk Omar, *The Abbâsîd Caliphate (132-170/750-786)*, Bağdad, 1969, s. 63-64.

<sup>51</sup> Hüseyin `Atvân, *el-Ümeviyyûn ve'l-Hilâfe*, s. 202-203.

<sup>52</sup> A. Muhammed Abdüllatîf, *el-`Âlemü'l-İslâmî fi'l-Asn'il-Ümevî*, s. 195.

kapatmış ve Abbâsî Devleti'nin kurulmasını sağlamıştır.

Farklı zamanlarda Kûfe'den Horasan'a dâîler göndermiş, ihtiyaç hissettiğinde bizzat kendisi de bölgeye gitmiştir. Bukeyr, daha önceden bölgede devlet görevinde çalıştığı için da'vetin tohumlarını ekmiş ve propogandanın ilk ekibini oluşturmuştur.

Bukeyr b. Mâhân, 107/725 yılında Horasan'a propogandist olarak bir grup gönderdi. Bu grupta Ebû İkrime, Ebû Muhammed Sâdık, Muhammed b. Huneyş, 'Ammâr el-'lbâdî, Ziyâd gibi kişiler vardı. Ancak Kindeoğullarından bir adam Horasan valisi Esed b. Abdullah el-Kasrî'ye bu grubu jurnal edince yakalandılar. Esed b.

Ali, bazı tedbirler almak zorunda kaldı. Buna göre o, Horasan'a gönderdiği kişilere yapacakları propagandayı çok gizli olarak yürütmelerini, bu işi gizleyeceklerine dair kesin söz veren kişilerden başkasına sırlarını söylememelerini emretti. Bundan sonra bölgeye gelen dâîler bu uyarılara uydular.<sup>70</sup>

109/727-728 yılında Muhammed b. Ali b. Abdullah tarafından Horasan'a Ziyâd Ebû Muhammed da`vetçi olarak gönderilmiştir. Muhammed ona: "İnsanları bize çağır! Yemenîlerin yanına git, Mudarî kabilelere yaklaş" tâlimatını vermişti. Ziyâd, Horasan'a geldi ve halkı Abbâsoğullarına icabete çağırıldı.

Abdullah el-Kasrî'dir. Bu vali yakaladığı dâîlerin ellerini ve ayaklarını kestirmiştir. Onun ilk valiliği sırasında Abbâsî da`veti pek başarı elde edememiştir.<sup>72</sup> Esed'in sert tavrından çekinen Bukeyr b. Mâhân, birkaç yıl bölgeye propagandist göndermedi. 109/727 yılında Esed'in valilikten azledilmesi olayı Abbâsoğulları taraftarlarına rahat bir nefes aldırdı.

109-117/727-735 yılları arasında Horasan'a 4 tane vali tayin edilmiştir. Bunlardan 3 tanesi Abbâsî propagandistleri takip işine fazla önem göstermediler. Bunun çeşitli sebepleri vardır. Kanaatimizce valilik görevlerinin çok uzun olmaması, idârî işlerin ince noktalarını iyi anlayamamaları, uzun yıllardır devam eden

<sup>66</sup> Ezdî, *Târîhu'l-Mavsil*, thk: Ali Habîbe, Kahire, 1967, s. 25-26.

<sup>67</sup> Hasen el-Bâşâ, *Dirâsât fî Târîhi'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, Kahire, 1990, s. 7.

<sup>68</sup> Fâruk Ömer, *Tabîatü'd-Da`veti'l-Abbâsiyye (98-132/716-749)*, Beyrut, 1970, s. 159.

<sup>69</sup> İsmâüddîn Abdurraûf el-Fakî, *ed-Devletü'l-Abbâsiyye*, Kahire, 1987, s. 18.

<sup>70</sup> Ebû Hanîfe ed-Dîneverî, *Ahbâru't-Tivâl*, Thk: Abdulmun'im Âmir, Bağdat, tsz, s. 335.

<sup>71</sup> Taberî, *Târîh*, VII, 572-573; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, V, 143-144.

<sup>72</sup> Fehmî Abdülceflî Mahmûd, *el-Asru'l-Abbâsiyyu'l-Ewvel*, I. baskı, Kahire, 1993, s. 6-7.

Hâris b. Süreyç isyanı ve bölgedeki diğer olaylarla uğraşmaları gibi sebepler Abbâsî dâîlerinin gizli faaliyetlerini takip işini biraz gevşetmiştir.

Horasan valilerinden Cüneyd b. Abdurrahmân el-Mürî, Esed b. Abdullah gibi, Abbâsî dâîlerinin faaliyetlerini sıkı bir şekilde takip etmiştir.<sup>73</sup> Taberî'de geçen bir rivâyete göre 113/731 yılında vali Cüneyd b. Abdurrahmân, Abbâsî dâîlerinden Horasan'a gelen bir grubu yakalayıp öldürmüştür. Cüneyd bu konuda şunları söylemiştir: "Onlardan kimi yakalarsam onun kanı helâldir."<sup>74</sup>

Bir süre sonra Hişâm, Cüneyd'i valilikten azlederek onun yerine ikinci defa Esed b. Abdullah el-Kasrî'yi tayin etti. Esed, Abbâsî dâîlerine karşı ilk valiliğinde izlediği sert politikaya yeniden başladı. 117/735 yılında Esed, Horasan'da Abbâsî dâîlerinden bir grubu yakaladı. Bu grup içerisinde Süleyman b. Kesîr, Mâlik b. Heysem, Mûsa b. Ka`b, Lâhız b. Kurayz, Hâlid b. İbrahim, Talha b. Zurayk gibi önemli nakîpler ve dâîler vardı. Aralarında geçen bazı konuşmalardan sonra Esed, bu grubu öldürmeyip hapse gönderdi.

118/736 yılında Irak'taki baş dâî Bukeyr b. Mâhân, Horasan'daki Abbâsoğulları taraftarlarının başına lider olarak Ammâr b. Yezîd'i gönderdi. Bu kişi Merv şehrine gelince ismini "Hıdaş" olarak değiştirdi. Daha sonra halkı Muhammed b. Ali'ye tâbi olmaya çağırdı. İnsanlar onun etrafında toplanarak ona itaat ettiler.

301-303; Ömer Ferrûh, *Târîhu Sadri'l-İslâm ve'd-Devletü'l-Ümeviyye*, 7. baskı, Beyrut, 1986, s. 176; K. V. Zetterstéen, "Abbâsîler", *İslâm Ansiklopedisi* (MEB), İstanbul, 1950, I, 18; R. Stephen Humphreys, *Islamic History a Framework for Inquiry*, New Jersey, 1991, s. 104-107.

## SONUÇ:

Hişâm b. Abdülmelik'in halifeliği (105-125/724-743), yaklaşık 28 yıl (100-128/718-745) devam eden Abbâsî propogandasının gizli faaliyet döneminin büyük bir kısmını içine almaktadır. Hişâm b. Abdülmelik'in iç siyasette takip ettiği politikalar, bu dönemde meydana gelen iç olaylar ve isyan hareketlerinin daha önce Horasan'da gizlice başlayan Abbâsî da'vetine önemli etkileri olmuştur.

Bunun sonucu olarak özellikle devletin doğusundaki Horasan bölgesinde Emevîler aleyhine oluşan muhâlif kitlenin taraftarları artmıştır. Abbâsî propogandası, Horasan'da ivme kazanmış ve Hişâm'ın ölümünden sonra Ebû Müslim'in 128/745 yılında Abbâsî ihtilâl liderliğine getirilmesiyle açıkça ortaya çıkmış ve Hişâm'dan yedi yıl sonra 132/750'de Emevî Devleti'nin yıkılmasıyla zaferle sonuçlanmıştır.

ABBÂSÎ PROPAGANDASI SÜRECİNDE HIŞÂM B. ABDÜLMELİK DÖ-
NEMİ

Doç.Dr. İsmail Hakkı Atçeken

THE TIME OF HISHAM B. ABD AL-MALIK DURING THE ABBASID
DA'WAH

Abstract

The effects of the internal events and the revolts which happened during the caliphate of Hisham b. Abd al-Malik, the Umayyad Caliph, upon the Abbasid da'wah is an eminent issue. For, the reign of Hisham covers the part of twenty years of secret period in the Abbasid da'wah which lasted for twenty-eight years (100-128/718-745).

In this article, first of all, it will be examined the main points of his internal policy following his coming to the caliphate and the effects of the revolts on the development of the Abbasid da'wah.